Institutus Scribentes pro Actore in quadam inhibitione, quæ debitori facta fuerat de anno 1613. ad instauriam Burghesi emporis, catalis, pro ejus jure, & interesse, ne fructus liberè solverentur, sed cum vinculo, ad effectum investiendi pro multiplici, ideo ut diebant omnem difficultatem cessare; Facilius tamen fuit solutio, tam in facto, quam in jure; In facto scilicet, quoniam ex ejus circumstantiis confabat à dicta inhibitione recesum fuisse; Et in jure, quoniam de hoc obsecrare ipsum potest ille, ad cuius inflantiam facta est inhibitione, vel fequestrum, non autem tertius, ex ea ratione, quod ille, ad cuius inflantiam id fieri quantum est, potuerit etiam ore tenere prohibitionem remittere, ex iis, quæ habentur apud Mastrilli. decr. 126. Salgad. in laby. par. 2. c. 5. n. 35. & seq. & conferunt, quæ habentur apud Surd. decr. 201. nu. 1. cum seq. & in decr. 100. supra allegata, ad probandum, quod debitor, in cuius gratiam, seu cautelam ex pacto ab initio convenientum est de investimento, istud negligere potest, suoque juri cedere, quoniam totus punctus est, an vinculum injunctum fuerit debitori, pro forma precisa, in graciā tertii interessati, qua circumstantia cefante, intrat de plano conclusio, de qua supra dicitur. & in aliis plures, quod debitor sufficiat solvere proprio creditori, atque disfateretur cum eo, cum quo contraxit; Et iuxta præmissa per Congregationem Baronum decimus fuit, concedendo hæreditati absolutoriæ; Ideoque in hujusmodi derogationibus magis circumpuncte procedendum est, ut præcibendum formam, per quam sequi possint hujusmodi multiplicia, quæ frequenter cludi solent, quoties ipsi gravato facultas liberè exigendi tribuantur ex deductis dicto dico. 23. de Regalibus.

NEAPOLITANA SEU TRANEN PECUN. PRO FRANCISCO GALIBERTO CUM MONTE DE ROBERTIS.

Causa decisus per Rotam per Montem.

An creditor agat contra debitorem, non obstante, quod hujus supervenerine rura contra ipsum credorem; quorum ratione opponat de compensatione, vel retentione; Et quid ubi jura supervenient ex procurata, & voluntaria cessione; Et incidenter de aliquibus ad materiam textus in l. per dicitur, 1. Ab Anastasio C. mandat.

S U M M A R I U M.

- 1 F Adi. feres.
- 2 F Resolutio cause.
- 3 De materia iudicis possessoris retinende, & de quo in ea queratur.
- 4 De vulneratione processus executivi per sententiam absolvitoriam, ut non prejudicet iudicio possessori.
- 5 Dicitur judgmentum intentari possit in quacunque instantia etiam potis tres conformes, vel rem judicatum.
- 6 Creditum liquidum, & exequitorum non retardatur per exceptions turbidas.
- 7 An debitis compensatio crediti experibilis in iudicio ordinario cum debito executivo.
- 8 Etiam ubi non intrat compensatio de aequitate adiutitior retentione.
- 9 De dispositione text. in l. per diversas, & l. ab Anastasio.
- 10 De limitatione favore Rei, & possessoris, sive ubi de credito liquido.
- 11 De ratione diclararum legum.
- 12 Declaratæ limitatione favore Rei, & possessoris.
- 13 Nemo potis proprio auctoritate questionem reficitur.
- 14 De alio caujo controvergia ad eandem materiam, de qua mun.
- 15 An cesso facta clericis dicata facta in potentiorum, &c.

D I S C . L X .

E Mit Franciscus ab Octavio bona, habita fide de pretio, sub conventione fructuum recompenſatoriorum solutione pendente, atque sequunta Octavii morte, Franciscus, ut ab hujusmodi debito se liberaret, curavit obtinere cessionem aliquorum iurium contra ejusdem Octavii hereditatem, summam debitam abhorbitum, soluta modica summa pro hujusmodi cessione obtinenda subdeditus a Monte Familiae Robertorum dicti Octavii herede, ex compensationis, vel retentionis beneficio, de dictis iuribus excipiendo, se tuebatur, Introductaque per appellationem causa coram A. C. prodit sententia Francisci Rei contenti ab solutori; Commissa vero per appellationem causa in Rot. coram Melio, ex parte Actoris, supponendo petitorio, obtinens fuit subficti dubium in possessorio retinenda, seu manutinendis in possessione exigendi dictos fructus, super quo dubio pro Actore respondentibus fuit sub diebus 9. Decembr. 1650. & 6. Febr. 1651. Deinde assumptum disputatione petitoris, seu negotii principalis, favore ejusdem Actoris prodierunt alii due resolutiones sub diebus 27. Januarii. & 23. Maii 1653. coram codem, cum subsequuo effectu, dum ob mortem Francisci causa ulteriore progressum non habuit.

Dux autem fuerunt diversæ disputationes super diversis dubiis, ut præras; Prima scilicet in possessorio; Et secunda in petitorio; In prima, modice fuerunt Advocatorum partes, 3 quoniam hodie nimis plana, receptaque sunt propositiones, quod in hoc iudicio non queritur de justitia, vel iniustitia possessoris, neque attenduntur exceptions recipientes merita causæ, quæ referuntur ad petitorium, possitne ubi non agitur de possessorio turbida, sed clara, neque est possessor, quæ dependentiam habeat à negotio principalis, five fit alia retricta ad certam causam, seu titulum, de cuius infestatione constet, juxta distinctiones, & causas, de quibus in proposito hujus interdicti possessori retinenda in sua materia sub tit. de Judio. Unde propteræ sola quæ disputationes esse videntur facti super ipsum possessoris probationem, que, an, & quando sit legitima, vel sufficiens, habetur pariter eadem tit. de Judio. Possitne vero in hac facti specie, quod agebatur de possessorio titulata, ipse factus nullum habebat vicium, nullamque intrinsecam exceptionem, cum illa, quæ ut supra deducatur, efficitur.

6. qu. 10. Apont. conf. 67. l. 1. Rot. decr. 126. post Cenc. de confess. decr. 274. p. 3. rec. & in aliis frequentier.

Ideoque dicemamus, quod ubi dubitari posset de applicatione primæ limitationis, cum ob diurnitatem temporis, aliasque circumstantias, verè jura cessa, essent turbida, & illiquidia, adhuc tamen inevitabilis esset altera limitatio, quod ageretur de Reo, & possessori, jura cessa deducuntur, excepit, ac te defendendo.

Quamvis autem limitatio vera, & recepta fit; Attamen refrectando ad veritatem ab initio, ut supra ipsi principali insinuatam, fallacia clara erat in applicatione, idemque jura, ac probabiles visa sunt refolutiones; Si quidem dictarum limitationum ratio, est illa eadem cestantis rationis, cui dictorum iurium dispositio innixa est, ad concordem voluntarios litium redemptores, qui cartas veteres revolvent, ita pro modico pretio, jura turbida, & litigiosa facili acquirendi, aliena captare, ac lites suscitare student; Hæc autem ratio non intrat, ubi agitur de iuribus certis, & liquidis, cum tunc nulla injuria fiat debitoris ob istud grave præjudicium procedeat; Ideoque in hoc præter ceteris niūm proficuum, & privilegiatum reputatur istud possessorum, quod in quacunque instantia, etiam post unam, vel duas sententias contrarias in petitorio, quinam etiam potis tres, vel post rem judicatum exequi non ceperat, sed in gradu refutationis in integrum commissum, illud intentari potest, ut pariter in dicta sua materia sub tit. de Judio, ac alibi insinuator, præsentem sub tit. de penitentiis, & sub altero de censu & annuis præstationib. in quibus frequenter de his agi solet.

Quovad altera pars, seu disputationem petitiori, duo fuerunt puncti; Primo scilicet, an iura, quorum cessionem debitor reportaverat, essent certa, & liquidia, vel potius turbida, & illiquidia, ut juxta secundam partem per Rotam etiam probabilitate reputata fuerunt ex circumstantiis facti, cuius potius, quam juris quaestio fuit; Ideoque in tractabat conclusio, quod liquidi ad illiquidum non admittit compenatio, neq; exequitio debiti certi, & liquidii, per turbidas, & illiquidas præstationes retardantur, illud intentari potest, ut pariter in dicta sua materia sub tit. de Judio, ac alibi insinuator, præsentem sub tit. de penitentiis, & sub altero de censu & annuis præstationib. in quibus frequenter de his agi solet.

Venit quidam ad hanc secundam limitationem pertinet, ea procedit, ubi agatur de possessori cum legitimo titulo, vel saltem bona fide putativa, qui in ejus alia justa, & pacifica possessor, a superventis, & non speratis molestis curer se tueri, adeo afflatæ aequitas, & non intrat dicta ratio regulæ, i.e. principali conclusionis; Secus autem, ubi agatur de possessori viciose, qui ad se confundendum in vitiis, & intruvi via possessione, affectet iura contra ejus auctorem, qui nisi eidem bona concessisset, estet eorum dominus, ac legitimus possessor, cum tunc iste de facto reus, ac possessor, de iure tamen pro actore potius in hoc proposito habendus veniat, ut bene in hujus causa cessionibus advertitur; In congruum siquidem esset, atque inconveniens, ut intruvi, vel (poliorum, five attenuator; ita possessor dicendum effectu aequitatem dignus, vel qui proprium auctorem ita supplantare studet cum datæ violatione;

Et hic erat causa, quoniam cessionarius bona obtinuerat à venditore sub pretii fide, qui violata, seu non adimplena, jura intruvi, vel spoliatoris habendus videbatur, ita frauduleretur, aliena bona capiendo, atque proprio auctori quædam refrendando, quod in iure damnatum est per text. in l. f. quis conduction. C. locat: cuius dispositionem, vel rationem locum habere in omni materia, omnique causa, in quo quis rem ab alio obtinet, cumque in auctorem agnoscat, est hodie receptissima propositio, super qua multa de more cumulantur Add. ad decr. 420. p. 4. rec. tom. 2. ex num. 50. & niūm frequenter infinitur in omnibus ferri tit. seu materiis.

Ita enim latissima via fraudibus, ac alienorum bonorum usurpationi aperiretur, quoniam curaret quilibet sub titulo emptionis bona obtinere, habita fide de pretio, deinde que contra venditorem antiquatas præstationes inquire, earumque cessionem reportare contra omnem rationem; unde intrare quoque videtur ea, quæ hoc cod. tit. & sub altero de tutori. & administr. ac alibi habentur de voluntariis cessionibus non reportandis per tutorum, vel administratorem contra pupillum, aut alterum sub administratione viventem.

In proposito autem hujusmodi regulæ, seu conclusionis deducuntur ex dispositione dictorum iurium in l. per diversas, 14 & l. ab Anastasio, ut plures disputationes occasio dedit præsentem in una Rom. inter Ducem Bonellum, & Ducem Sforiam, ac in aliis, advertebatur confusus, erroneum esse, eamdem conclusionem ita mordicus, ac ad literam attende, cum intelligenda veniret discrepere pro facti qualitate, & circumstantiis, ex quibus prudentis arbitrio ista materia regulata est, ut præsentem ceteris relatis advertitur per Rot. decr. 44. p. 11. rec. nu. 9. & 11.

Præsenter vero habenda est ratio qualitatis debitoris, contra quem iura acquiruntur, non solum ratione majoris, vel minoris idoneitatibus, sed etiam qualitatibus, ob quam creditor

cogatur diminutam debiti satisfactionem recipere, puta quia sit Baro, unde recipere oportet per viam Congregationis Baronum pecuniam vinculatam minus valentem, seu quod alias idem vinculum reculari non possit juxta casus, de quibus supradic.^{s. 33. & seq.}

Ac etiam in casu, quamvis voluntariae cessionis, ponderanda venit qualitas cedentis, ac illa eius, contra quem fit cesso, quia nempe sit potens, ac oppresus creditoris, qui cogatur alteri potenti ejus iura cedere cum similibus pro facti qualitate.

In hujus causa decisionibus admissa quoque fuit altera huius causae nullitas per Scriventes in contrarium ex eo deducta, quod ageretur de cessione facta in potentiores, qualis ratione clericatus diceretur, Franciscus ex deduct. per Natt. cons. 47. nu. 39. & cons. 31. nu. 11. Roland. cons. 380. nu. 27. lib. 2. cum alijs per Bellet. disquis. cler. tit. de discipl. cler. s. 21. mu. 26. & in det.

Vero in continebat videbatur unam de solitis Legistis inceptis, in diebus deductam, potius ex inadvertentia extensis, vel eis amanuensis, quam ex sensu Rota, Tum quia qualitas clericatus causat solum potentiam, quando per eam efficiatur deterior conditio alterius juxta ponderationes, de quibus praesertim in Placent. sub tit. de emphyt. ac etiam occasione alterius qualitatis, ex qua potentia resulteret, ut plene adveritur in Bonon. transactio cor. Merl. inter suas dec. 799. & in eadem coram Verbo dei. 173. & 228. p. 7. ret. Tum etiam, quia non mutabatur persona debitoris, dum idem erat debitor, & cessionarius, eademque qualitas clericatus aderat de tempore contracti debiti; Ac etiam, quia cedens erat Ecclesia, nempe Monasterium Monialium; Ea vero, quae dedit Bellet. ubi supra percutiuntur terminos diversos, ubi scilicet clericis cessiones procuraret ad industria, & negotiationem, ob istam clericis prohibitam, quod nihil facit ad rem, Ideoque in decisionum extensione major circumspectio desiderata videtur, pro ipsius Tribunalis maiestate.

ANNOT. A D D I S C. LX.

A D materia text. in l. per diversas, & l. ab Anastafo Cod mandati, de quibus in presenti disc. ex nu. 9. habetur infra disc. 15.

**ROMANA PECUNIARIA
SEU SALARIUM
PRO JOSEPHO MARTELLINO
CUM COMITIBUS DE ANGUILLARIA.**

Causa decisus per Rotam pro Josepho.

An creditor impeditur exigere creditum certum, & liquidum pro debito illiquid, pendente a redditione rationum administrationis, adeo ut intret compensatio, necne.

S U M M A R I U M.

- 1 F Adi series.
- 2 Resolutiones cause.
- 3 De salario Caufidicorum remissive.
- 4 Administrator presumit satisfactionis ex bonis administratis.
- 5 De conclusione, ut aliqui ad liquidum non detur compensatio, quando procedat.
- 6 Administrator non posse dici debitor, vel creditor ante redditus rationes.
- 7 An dispositio text. in l. unica s. exactio, C. de rei uxori act. continet quid special.
- 8 Et quando ejusdem l. dispositio limitetur.
- 9 Quod iste questiones decidenda sunt pro facti qualitate.
- 10 De materia Bullae Archivii undulatoria bullae Baronum remissive.

D I C S. LXI.

C um Franciscus, probus caufarum Patronus, occasione patrocinii praefare soliti Comiti de Anguillaria, ejusque fratri, ob eorum absentiam, & economicam administrationem effectuum activorum, & passivorum aliquo notabilis tempore quoque habuisset; Omnibus defundit, Joseph eis filii, iudicium institutum contra dicti Comitis filios, & haeredes pro salario utriusque servit, & introducta causa in Rota Coram Verop. sub die 13. Junii 1663. prodit resolutio, salarium deberi pro toto tempore serviti, reservato ut videatur de opposita redditione rationum;

Hinc

Reposita vero causa sub die 24. Martii 1664. ob votum scilicet editus fuit, discursus, quandoque practicari solitus, ac reassumpta disputatione sub die 3. Junii 1665. prodit resolutio precedenter reformatoria, dividendo sci- liet salary, ut in illo pro administratione economica, obflaret exceptio redditionis rationum, secus autem in altero ex causa patrocinii.

In his autem disputationibus de pluribus actum fuit, & praefectum circa salaryum ex causa patrocinii, an deberetur, cum de illius conventione non constaret, five an prae sumeretur solutum, vel quomodo taxandum esset, & de his agitur in sua fide sub tit. de Judic. in prax. seu ret. cur. occasione agenti de Advocatis, & Procuratoribus.

Quatenus vero (præsupposito utruecunq; salarii debito) pertinet ad punctum, an eius affectioni obflaret dicta exceptio redditionis rationum; Mibi pro Francio auctore scribenti, probabilis, beneque fundata vix fuit ultima resolutionis reformatoria distinguens diversas salary species, illud enim ex causa economica administrationis recte denegata sum fuit; Tum ex presumptione, quod administrator habens in manibus pecunias principales, sibi ipsi satisficeret, ex iis, quae circa hanc presumptionem in tuto, vel alio administratore habentur sub tit. de Tutor. & Curat. disc. 10.

Tum etiam quia conclusio de non admittendo compensationem crediti liquidi cum debito illiquid, sicut dicitur illud, quod pendet a redditione rationum, ante quarum distinctionem incertum est, an administrator, debitor, vel creditor sit extitors, procedit ubi agatur de compensatione crediti, & debiti ex diversis causis, secus autem ubi utrumque proveniat ex eadem causa, eademque ratione, vel administratione; Tunc etenim, quamvis DD. pro quodam loquendi uia adhibeant compensationis terminum, at tamen vere est imprudentia loquuntur, cum compensatio propriadat, ubi agatur de debito, & credito ex diversis causis, ex iis, quae plures in precedentibus habentur super ista compensationis materia; Secus autem ubi provenit ex eadem causa ut supra, tunc etenim dictum potius calculus datum, & accepti, sicut contrapositio circa idem negotium, ut ista distinguendo antiquioribus relatis Munoz. de ratio. cap. 10. & c. 13. Galeot. 1. contr. 41. num. 8. & 9. 12. contr. 62. num. 12. Capyc. Lat. consulf. 73. nu. 27. & 28. & det. 25. nu. 22. Rota dec. 231. nu. 28. par. 9. recent.

Quoverad alteram salary speciem ex diversa causa, regular est, compensationem non intrare, ex certa juris proportione infinita disc. præc. & alibi plures, quod liquidum ad illiquidum non datur compensatio, cum ex pluribus infinitis, administrator ex causa administrationis, non posse dici, neque debitor, neque creditor, donec sequatur redditionis redditio iustitia terminos text. in l. unica s. exactio. C. de rei uxori act. cum ibi communiter notatis; Quamvis enim aliqui credamus dictam legem continere dictum privilegium specialis, atamen verius est contrarium, ut non sit privilegium, sed ratio, quae tamen in muliere creditrice ex causa dotis faciliter intrat, cum ea majori committere digna sit, cum non presumatur habere alia bona præter dotem, ex cuius fructibus vivere debet, ut adveritur in sua materia sub tit. de dicto prestitum disc. 94.

Benè verum, quod licet talis sit regula, ea tamen, etiam in muliere ex causa dotis creditrice filiorum, quorum rutenam administravit, de qua loquitur textus prædictus, multo & vero magis in alio privato administratore, limitatur ubi probabilitas conatur, quod ad eum manus tota pecunia pervenerit, ut de ejus credito potuerit sibi commode satisfacere ex deduct. disc. 94. sub tit. de dicto, ubi de istius limitatio intelligentia, seu declaratione, ubi scilicet obviatio pecuniarum sit talis, quod ex facti qualitate presumptio urgeat, ut ea penes administratorum remanenter, secus autem ubi, licet ex partitis accepti constet de magna obviacione, attamen ob administrationis qualitatem conatur, vel falso sufficiens fumus adhuc equivalentis erogationis in administrationis causam, ut in hac facti specie concurreat videbatur, quod scilicet ex clausula rationum, que supponerentur etiam ab ipso Francisco vivente reddite, confitetur quod singulis annis major esset quantitas dati, quam accepti, ita suadente qualitate principalium, tam ob eorum substantiationem, quam etiam ob notabilem quantitatem fructuum, vel ultarum, quibus subiacabant ex causa facti alieni, pro quo ejus defuncti, hereditate pupillorum tutores, prudenter, ac opportunè proceperunt ad venditionem Castri juxta seriem, de qua sub tit. de feud. ad materiam Bullæ Baron. disc. 99.

De Credito, & Debito. Disc. LXII.

Hinc proinde hujusmodi questiones dicuntur potius facti quam juris, & consequenter, certam, ac determinatam non recipiunt regulam, seu decisionem, qua in singulari casibus pro eorum qualitate, & circumstantia diversa est prudenti arbitrio, an scilicet administratio sit talis, ut administrator verisimiliter sibi satisficeret, necne; Ideoque ut plures in omni ferè materia advertitur, nimis evidens incepit est eorum, qui juxta pragmaticum stylum, institutum in solis doctrinis, vel decisionibus pro uno casu editis, generalem ex eis constitutam regulam omni casu applicabilem.

Ista vero controversia occasionem dedit questionem, de qua ad materiam bullæ Archivii habetur actum d. tit. de feud. ad materialium Bullæ Baron. disc. 87. an scilicet scientia fideicommissi, quam creditor habeat, aequipollat forma per d. Bullam Archivii inducit, ut proprieza Bulla Baronum non intret.

S U M M A R I U M.

1 Exceptio redditionis rationis, quando retardat.

2 De salario Caufidicorum.

A N N O T. A D D I S C. LXI.

cum duobus seq.

E Xcepio redditionis rationis, & an & quando retardat creditum habetur sub tit. de Dote disc. 94. & in cod. tit. disc. 6. 183. decisione autem enunciatur in dictu. 61. jun. impresa 9. 14. ret. dec. 84. & 168. excepta u. 3. Junii 1665.

2 De salario Caufidicorum, de quo remittitur agitur in dict. 61. nu. 3. habetur actum in hoc cod. tit. disc. 1. 8. ubi de concurso Advocatorum, Procuratorum, Copistarum &c. & notatum est ad disc. 18. de Tutor. & Curat.

VITERBIEN. CAMBIORUM

PRO JOANNE BRUNACCIO
CUM MANCINIS.

Causa disputatus coram A. C. & in Signatura,
resoluta pro Joanne.

De eadem materia, An scilicet creditor ex una causa, obflaret exceptio redditionis rationum administrationis diversa; Et in specie, an socio, qui in causa negotii socialis propriam pecuniam, cum particulari contractu creditur, dicta exceptio administrationis obflaret.

S U M M A R I U M.

1 F Adi series.

2 Socius particularis potest mutuare negotio sociali,
seu alius cum eo contrahere.

3 Similares personæ non est damnata.

4 Presumptio est, ut socio creditur negotio socialis pecunias proprias, non autem illa negotii.

5 An & quando administrator obflaret, ut non posse dici creditor, nisi redditus rationes.

6 De eodem.

7 Socius non opponit consocio de nou redditis rationibus, si ipso queque administravit, & rationes non redditus.

D I S C. LXII.

A sumpto negotio sociali mercium, seu fundaci, inter Brunaccium diutore, & Mancinios inferior fortuna operam, ac inductriam magis adhucientes, sub lege, ut capia penes Brunaccium esse debetur; Cum pro ejusdem negotio servitio, quidam Nicoletus initior, habens mandatum ad accipendium pecunias ad cambium, sub isto contractu certam summam accepit, ut quodam Urbi negotiato postmodum declarante quod essent dicti Brunacci, ipseque nudum nomen haberet, hinc statuto tempore, idem Brunaccius pro dicta pecunia, & fructum auctoritate, à negotio sociali (detraha propria virili) contra socios agenda coram A. C. post aliquas disputationes mandatum exequutivum obtinuit, & Signatura Jutifitio quoque canonizatum, cum clausula fine præjudicio, que juxta frequentiorem proximam pro mea notitia controversia fieri debet, dum amplius de causa actum non audiatur.

In his disputationibus in utroque Tribunalis habitis, duarum Recorum conventorum exceptiones; Primo scilicet, quod cum Actor haberet capiam, & pecunias negotii socialis, præsumendum esset, ut istas potius, quam proprias

pro eisdem negotiis occurrentis erogasset, vel erogare debuisse, id est male ad proprium commodum sub simulato nomine alterius negotiatoris Urbis, dictum contractum cambii iniasset; Et secundo quod in omnem evenum, ubi etiam est creditum proprium, & particolare, præsumeretur, quod sibi ipsi satisficeret de pecunias ad ejus manus obvenientis, donec per redditionem rationum doceatur de contrario, ac propterea obflaret exceptio illiquiditas, ex recepta, & frequente conclusione, quod administrator dico non potest debitor, neque creditor ante redditas rationes.

Scribens pro Actore, circa professionis initia, cum sententia veritatis, per Judices etiam agitur ut supra, contrarium probabilest esse dicebam, quodque neutra exceptio sufficiens habet; Quatenus enim pertinet ad prius, cum non ageretur de societate universali omnium bonorum (qua polita, & durante, inter socios non datur distinctio mei, & tui, sed quilibet omnia in solidum pro communis pollicit) Sed ageretur de societate particulari, ob illam reduplicationem personarum formalium, quae verisimiliter in eadem persona materiali, hinc nulla datur implicatio, ut unus ex sociis ex persona propria, & privata contrahere possit cum se ipso, tanquam fatio in causam negotii socialis, cum fingantur personæ omnino diversæ, perinde, ac si esset omnino extraneus, vel tertius, ut in specie cateris relatis firmatur per Rotam dec. 533. n. 3. p. 3. ret. & dec. 23. & 7. p. 4. tom. 2. cum aliis, quae habentur sub tit. decambis disc. 4. ubi in specie de pecunia data ad cambium per unum ex sociis negotio sociali, nullaque in eo casu dubitatio habebatur super ista compatibilitate, sed quod si erat super alius ibi deductus, & praeterea circa necessitatem interpolationis, ob illius causus particularies circumstantias.

Possita vero dicta compatibility, cum contractus factus est proprius, ac privato diverso nomine, clarissima vero ad collendum istud dubium, sub nomine alterius, cum ex persona simulatione, que in iure permitta est, atque non cadit sub nomine simulationis damnata ex deductis d. tit. decamb. disc. 6. & aliis, hinc de consequenti refutabatur presumptio, quae in dubio militat pro exclusione delicti, ut de propria, non autem de socialia pecunia, creditum contractum sit, donec de contrario per veras probationes vel falso fortiores presumptions confit juxta doctrinam Bart. in l. patru. n. 4. ver. aut dubitatur Cod. commun. utriusque judic. & in l. n. 2. Cod. pro socio Alex. cons. 78. + n. 4. lib. 2. & cateri communiter per text. in l. defundus ff. arbitr. tutel. & in terminis specialibus pecunia data ad cambium per socium confitio Rot. dec. 174. num. 5. & seq. post Zaccach. de oblig.

Et ulterius cessebat omnis difficultas ex facto, quoniam fundacione administratur per ipsos de Manciniis, per quoniam manus pecunia deveniebat ad Brunaccium capiterium, unde propterea, juxta notulas, ac memorialis in hoc retinetur, recte ciebant quanam pecunia quantitas esset in capita, necne; Ideoque non dedicimus mandatum dicto institutori, sed negotii ministro ad capienda pecunias sub interrupcio pro negotio indigentis, vel opportunitate, sed requiri furentur capiterium ad exhibitionem pecuniae socialis.

Hoc posito; Quatenus pertinet ad alteram exceptionem ratione redditus rationis administrationis negotii socialis, dicere habemus ad eadem que habentur disc. præc. quod scilicet id procedat eo credito, quod pendet ex eadem causa administrationis, adeo ut tam debitum redditionis rationis, quam creditum, concurredit in persona, quae materialiter, & formaliter fit unica; Secus autem data personarum diversitate ut supra, quoniam sicut extraneo creditori mutuantur negotii sociali obflaret non potest exceptio redditionis rationum, ad quam unus ex sociis teneretur, ita consocius, qui communis negotio mutuavit, esse non debet inferioris conditionis.

Nisi admittenda veniret illas aquitas d. disc. præc. quoque infinita, ob quam admittitur limitatio text. in l. unic. s. exactio Cod. de rei uxori. action. adeo ut intret ratio circuitus, vel altera deducatur ex regula dolo facit Ec. Sive probabilitas urgant, ac efficacia argumenta præsumptio solutionis facta sibi ipsi, quorum nihil ad hanc facti speciem erat applicabile.

Clarius vero, quia iidem consocii de hac exceptione opponentes, quoque administraverant, atque premebantur eadem obligationi reddendi rationes, unde propterea inerat conclusio, quod ubi unus ex sociis quoque administravit, non potest consocio opponere de non redditione ratio-

rationum; Tum ex mutua compensatione; Tum etiam ex altera propositione, quod actoris onus est docere de implemento ex parte sua, proutquam de hoc defectu possit alteri obiecte Alexan. cor. 47. n. 11. lib. 1. Castren. cor. 126. n. 1. lib. 2. Rot. apud Burrat. dec. 546. n. 7. & 8. in Romana redditionis rationum 14. Decemb. 1618. coram Manzanedo, & in aliis.

RHEGINEN. PECUNIARIA
PRO JOANNE CALABRO
CUM CAROLO VITALE
Casus disputatus coram A. C. & in signature,
resolutus pro Card.

De eadem materia: Et an creditori obstat exceptio compensationis ejus, quod ipse debet ejus debitor, tanquam haeres alterius, cum credito proprio.

S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series.
- 2 Quid non posset proprio auditori refutare questionem.
- 3 An cum haerede compensetur creditum proprium cum debito haereditario.
- 4 Distinguuntur inter haeredem beneficium, & non beneficium.
- 5 Quod etiam haeredi beneficium obstat factum auditori non redditus rationibus.
- 6 Declaratur, quando id procedat.
- 7 Quando contra haeredem relaxetur mandatum contra personam, & bona propria.
- 8 De eodem, & quod aquitatis suadente admittitur compensatio, vel retento alias non competens.

D I S C . L X I I I .

Ad instar eorum, qui habentur supra in Neapolitana, seu Tranen. dif. 60. agere curavit Joannes Leonardus, quoniam postquam ad Livia vidua Martinielli emerat praedium habita fide de pretio, cum obligatione solvendi interim fructus, obtinuit a Basilio Martinielli creditore fibi credi cedimenti aquiescens, ac forte maius, Unde Carolo Liviae interim defuncto filio, ac haerede eum pulsan te ad solutionem, opponebat de compensatione cum dicto credito in eum supervento contra actoris partem, cuius etiam erat haeres cum beneficio legis, & inventarii; Et introduca causa coram A. C. dicta exceptione non obstante, contra Joannem Leonardi (pro quo scriberem) relaxatum fuit mandatum exequitum, a Signatura Justitiae quoque canonizatum, cum claustra sine prejudgeto, que controversia finem dedit.

In disputacionibus autem desuper habens in utroque 2 Tribunal, due tuerunt inspectiones, una facti, in qua certum fuit inter caula Patronos, & unum praejudicium debitorum Martinielli debitoris, ac patris actoris respecti ve, venditum a Livia tanquam de facto turice communium filiorum, vel potius est proprium ejusdem Liviae; Et altera iuri super efficiens exinde reflutans.

Quatenus pertinet ad hanc secundam inspectionem, in qua erant Advocatorum partes, praefusso facto ex parte actoris justificato, quod praedium est proprium Liviae venditicis, vel tanquam fundus dotalis ab initio datum insestitutus, vel pro quantitate datus aestimatus, atque per eamdem reaumpsum ex privilegio refutante a dispositio ne text. in l. in rebus C. iur. dot. super quo ad nimiam societatem plura colligit Addition. ad dec. 420. p. 4. rec. 2. pbi de pluribus illationibus.

Quia vero actor erat etiam haeres patris debitoris, unde propter duplum haereditariam qualitatem habebat, 3 creditoris, ac debitoris respectivae; Hinc proinde examinata fuit questione, an haeredi creditori iuri proprio, objici valeat a debitoro compensatio debiti haereditatis per ipsum posse; In hac autem questione, pro affirmativa, ego deducimus auctoritatem Fabr. in Cod. lib. 2. tit. 23. de compensat. in diffin. 9. cum aliis relatiss per Amat. resolut. 17. num. 2. & per totam.

E converso autem, scribentes pro actore deducebant speciales autoritates Graff. de except. c. 16. n. 34. Grat. discep. 948. n. 2. qui firmant, ut haeredi agenti pro credito proprio obiecti non posset compensatio cum debito defundit.

Reflectendo autem ad veritatem, nihil quamvis pro fuscamente scribenti, probabilis visa est refutatio, quae fuit iuxta votum (ab initio tamen, quo assumpsit fuit ad scribendum, pro fyllo insinuatum) itante circumstantia, quod ageretur de haerede cum beneficio legis, & inventarii, non autem simplici, & cum qua distinctione adverberemus dictam questionem decidit, ac opinione conciliari debet.

Ubi enim ageretur de haerede simplici, qui validus haereditatem ita adierit, cum tunc cessante inventarii beneficio vere efficiatur in omnibus una, & eadem persona cum defundit, atque ad istius debita in solidum tenetur, adeo contra eum sit experibilis eadem via executiva, quae contra ipsum defundit competenter ex deductis per Rot. coram Cello decr. 337. n. 4. & dec. 350. num. 1. & frequenter; Hinc proinde, quoties creditum debitorum super ventum, esse certum, & liquidum (ut in hac facy specie supponatur) adeo non intrarent considerationes, de quibus supra d. dif. 60. nulla suppetit ratio, cur intrare non debet compensatio, vel faltum retento, que ex aquitatis deducta ex regula dolο facit, intrat etiam in causibus, in quibus de stricto jure compensatio non intraret, ut alibi eodem titulo ad vertitur.

Secus autem ubi ageretur de haerede beneficiario, quoniam, ut habeat plures in precedentibus, iste non est versus haeres, sed potius administrator haereditatis, ab omni molesta in persona, & bonis propriis exemptus, ideoque ficuti ad solventum de proprio cogni non posset, ita neque fibi obiecti potest dicta compensatio, quae dicitur facta solutio, cum non possit plus operari fictum, quam verum; Cumque in iurius propriis fingatur persona opinione diversa ab illa haeredi; Hinc intrat certum principium, quod a credito proprio ad debitum alienum compensatio intrat, atque cum hoc praefusso in ventarii vera est conclusio, de qua apud Graff. & Grati. ubi supra.

Et quoniam ego scribens more Advocaci circa professionis initia, nimirum infisterem in duabus in casu suo veris conclusionibus, super quibus, more juvenum, copias deducemus allegationis, ita inutiliter pro confute pragmatiscum incepto fyllo chartas implendo; Primo scilicet quod paria sint non confective inventarii, & vel confective ac habere in manibus de bonis haereditatis; Et secundum quod haeredi etiam in iurius obstat factum proprii authoris iuxta regulam text. in l. cum a matre C. de rei vendicata. quoniam est beneficium, donec redditus rationibus, doceatur, de insufficienti iurius haereditatis, que in dubio non confito de contrario per legitimam rationum redditionem, idonea, & opulenta praefumitur, ex pluribus deducitis hoc eodem tit. Et sub altero de fideicommissu occasione agenti de impugnacionibus alienacionum facturam per gravatum, cum cuius fideicommissi successor sit haeres, & habetur etiam sub tit. de date art. 24. ac in ultimis decisionibus in ea causa coram Cerro.

Attamen fallacia erat in applicatione, cum utraque conclusio, quarum una est alterius consequentia, procedat, quando haeres agendo veniret contra factum proprii authoris, illud impugnando, seu infringendo, adeo intraret dicta regula text. in l. cum matre, sive altera text. in l. vindicacionis de eis. Secus autem ubi, non impugnando authoris factum replicetur de distinctione patrimoniorum, quodque pro debito defuncti non debet haeres beneficiari tenei de proprio, ut ita sequeretur.

Quoniammodum enim iuxta praxem positam per Salut. lib. 1. c. 43. passio receptam, in persona, & bonis propriis procedi non potest in processu executivo, nisi ubi iam certò constet, quod sit haeres simplex, & ab eo beneficio inventarii; Vel nisi monitus ad docendum de legitimo inventario, ac redendum rationes, servatis solitis terminis utrumque neglexit, adeo processus executivus principali factum fundetur in contumacia, quae celiante, ac docto de inventario, exhibitusque rationibus, si praestandatur eas non esse bene redditas, vel non bene iustificatas, sive inventarium non esse legitimum, dicatur punctus petitorii tractandus in iudicio ordinario iuxta dec. 151. Cocc. repet. dec. 69. polt Zach. de obig. Cam. & in aliis, de quibus in Romana augmenti textus plures, & omni materia enunciati in l. quibus condicione Cod. loc. super quo ad nimiam societatem plura colligit Addition. ad dec. 420. p. 4. rec. 2. pbi de pluribus illationibus.

Quia vero actor erat etiam haeres patris debitoris, unde propter duplum haereditariam qualitatem habebat, 3 creditoris, ac debitoris respectivae; Hinc proinde examinata fuit questione, an haeredi creditori iuri proprio, objici valeat a debitoro compensatio debiti haereditatis per ipsum posse; In hac autem questione, pro affirmativa, ego deducimus auctoritatem Fabr. in Cod. lib. 2. tit. 23. de compensat. in diffin. 9. cum aliis relatiss per Amat. resolut. 17. num. 2. & per totam.

debitum haereditatis, cuius idoneitas incerta est contra expressam dispositionem text. in l. fin. & si prefatam C. de jure debet.

Ex eadem vero aquitatis in proxime precedentibus dis fuscibus insinuata, ob quam limitari solet clara dispositio text. in l. unica & tacent C. de rei uxori. ad. quando (sic) incontinenti confit de certa, & notoria haereditatis idoneitate, certumque, ac liquidum sit debitum haereditatum, adeo ut intraret ratio inanis circuitus, seu regula dolο facit. Et ubi etiam de stricto jure non intraret, compensatio, ad haec effectus debet aquitatis retentioni; Id autem ad hanc facti specimen applicabile non erat, quoniam, Vel incontinenti confabat de insufficiencia haereditatis; Vel faltum id erat validē dubium, ac aliorum indaginis, ideoque ita iuste refutatum fuit, atque ego quoniam scribens in contrarium, laudavi refutacionem.

ROMANA PECUNIARIA
PRO PAULO ANTONIO, ET FRATRIBUS
DE CAMPIONIS.

CUM CATANEO DE CATANEIS.
An creditori agenti contra debitorem, vel debitorem debitoris, obstat, sibi facta cessione nominis debitoris, seu obliter aliquod assignamentum, & quando id centaurum factum pro soluto, vel pro solvendo; Sive de qua exigibilitate tenetur debitor, qui cessionem, vel assignationem fecit, an de illa juris tantum, vel etiam de illa facta, & quando de utraque, vel de natura &c.

S U M M A R I U M .

- 1 F Adi series.
- 2 De vulneratione viae executiva.
- 3 Resolutiones causa.
- 4 Datur distillatio in pectorum.
- 5 De distinctione etiando si quod habeo, vel quale habeo.
- 6 Quod visitatione celia folia pes.
- 7 Datio inflatio ei idem, & venditio.
- 8 Quod si censu census debet ex fundo.
- 9 Distinguuntur species cessionis, & ubi est pro solvendo, periculum est cessionari.
- 10 Cessionarius tenetur facere diligenter.
- 11 Quid ubi negligenter adi posivit.
- 12 De aliquibus legibus in literis cambi.
- 13 & 14 Quid ubi cesso pro soluto.
- 15 De eodem distinguendo.
- 16 Estiam cesso conus solet fieri pro solvendo.
- 17 Ubi cesso est pro soluto periculum est cessionari.
- 18 Quid si tempore cessionis debitor erat non idoneus.
- 19 De iudicio Auditoris in materia.
- 20 & 21 Quid ubi censu est exigibilis de tempore cessionis, & posicis deficit, si promisso habet tractum cesseretur.
- 22 Quod in censibus, vel annuis prestationibus id raro si praedictabile, sed dari potissimum pro soluto, & quod census suscipit periculum.
- 23 Quoniam dignoscatur, an cesso est pro soluto, vel pro solvendo.
- 24 De regulari, ut in aliis sit pro solvendo.
- 25 An in dubio bona presumantur data insolutum, vel in pignus.

D I S C . L X I V .

Fratribus de Campionis creditoribus Prosperi Pavise, conductoris bonorum Abbatæ Gripæ Ferræ, cesso iste in satisfactionem, plura nomina debitorum, ac praeteritum iura in summa feitorum circiter quingentum, que afferuntur confequi debere à Cardinali Commendatario locatore, ultra aliam consilium fecit. 300. circiter, quam prius idem de campionis per Judicem assignari obtinuerat contra eundem locatorem, qui pulsatus à cessionari coram A. C. sententiam abolitorum reportavit, ac declaratus fuerit dicti Prosperi non debitor; Quare dicti de Campionis curarum ex effectibus Prosperi defecti recuperare in causam eorum crediti quandam summam cum cautione de restituendo prioribus, vel posterioribus, ac ad omnem mandatum &c. cuius obligationis vigore, Cataneus ejusdem Prosperi creditor, quoniam posterior, oculi pulvra coram A. C. pro restituente dictæ pecunia, tanquam indebita, stante quietantia in vim dictæ cessionis ab eis factæ debitori, sed prodit sententia Reorum conuentorum ab

sutoria, à qua introducta per appellationem causa in Rot. coram Bevilacqua, datoque dubio ad instantiam actoris in iudicio executivo, an sic relaxandum esset mandatum sub die 5. Iuli 1655. negativa prodit resolutione, ex solo fundamento vulneracionis viae executiva à dicta tentatio nis materia habentur infra hoc ead. tit. Quare actor cedendo hinc dubio, novum assumptum in petitorio, seu ordinario, an Gil. Rei conventi tenerent ad restituendum pecuniarum atque sub diebus 24. Martii 1656. & 16. Aprilis 1657. coram eodem Bevilacqua affirmativa resolutiones ad favorem actoris prodierunt, in altera instantia 3 coram Melio confirmata sub die 4. Decembri 1658. Verum reproposita coram eodem causa sub die 5. Martii 1660 recepsit fuit ab omnibus dictis resolutionibus, atque huic ultima Reorum conuentorum favore prodit, ut potest melius fundatur, actor acquevit, adeo ut aulam progressum non habuerit, dictarumque decisio nes tres priores coram Bevilacqua habentur impressæ p. 2. rec. dec. 8. 155. & 215.

In his autem disputacionibus habitis super ultimo dubio dato in petitorio, seu iudicio ordinario, cum ex tenore cessionis, vel assignationis clarè confaret, quod creditores, ultra assignationem jam factam à judece, acceptassent dictam assignationem, seu cessionem nominis debitorum in solutum factam à debitor eriam cum claustra talha qualia &c. & cum protrectio, quod cedens teneri solebat de exigibilitate, ita cessantibus questiones, que habentur infra in dif. leg. Primò sic. an in dubio cesso facta censeatur per soluto, vel pro solvendo, adeo periculum nominis cessi cedar damno cessionarii potius, quam cedens, vel è contra; Et secundò consecutivè, an cedens tenetur pre statre nomen cessionis exigibile de facto, necne, cum ex facti circumstantiis utraque quaffio cestaret.

Verum quia exigibilitas non proveniebat ex debitoris insufficiencia, dum debitor cessus erat nimium idoneus ad controversum summam, etiam ad millesimum, & ultra, sed ex deficienti substantia debiti de jure, eo quia presuppositus debitor, vere ex tunc non erat talis; Hinc proinde quoniam fuit, ac cedens temeretur de exigibilitate juris, id est de debiti veritate, qua non extante, cesso habere ut per in pectorum, vel è converto prætereo, seu sperato jure, periculum est, creditos contentus sufficit.

In hoc autem, quoniam scribentes hinc inde, pro consuetudo pragmatico more insistendi in cumulo doctrinarum, & conclusionum, non distinguendo triticum à palea, multa in vollerent, à causa controvergia extranea, ut etiam in parte ostendunt decisiones, que ipsorum Scribentium normam sequuntur; Attamen in ultima praefertim omnium aiorum disputacione, in qua obtinuit fuit recessus, quando Ego (ut non semel facere oportuit) ad clariorum facti elucidationem, collaudante equivocum, cum quo procedebatur, Facilius etiam partes comprehendio, affinare coactus fuit.

Advertamus, quod distinguenda erat prima partita, pro qua tanquam pro debito certo, & liquido, praefati de Campionis obtinuerunt à Judge fibi assignati istud nomen debitoris pro tantum, tanquam debitum praefusso per cumulum certum, & incontrovertibile, ab aliis confirmata partita, que in concordia inter eosdem, dictumque Prospurum, pro compendiis aliquibus eorum differentiis cessa erat pro tali &c. & ab eis obligatio exigibilitatis.

Isto enim secundo casu recte procedere dicebam ea, quæ firmantur in tribus primis decisionibus contra istam partem ut supra proditis, quod sic. d. Prosperi habens hanc praetenctionem contra locatorem, atque non omnino certus, an ea subficeret, necne, tam talis illa est, cedere volunt, pro sionfiliis praetenctione etiam dubia, & litigiosa, quodque eroverto ita Pars, hac incerta aula contenta esse volnerit, ita incertum accipiendo pro incerto.

Secus autem respectu dictæ alterius partitæ per Judicem assignata, que incidente in dicta conventione deducita fuit, seu præluppative tanquam per certam deductionem, seu bonificationem, unde propterea cessat dicta ratio, quod in animo partium fuerit dicti Prosperi non debitor; Quare dicti de Campionis curarum ex effectibus Prosperi defecti recuperare in causam eorum crediti quandam summam cum cautione de restituendo prioribus, vel posterioribus, ac ad omnem mandatum &c. cuius obligationis vigore, Cataneus ejusdem Prosperi creditor, quoniam posterior, oculi pulvra coram A. C. pro restituente dictæ pecunia, tanquam indebita, stante quietantia in vim dictæ cessionis conditionali, five dubitative, puta, quia dicatur, si quod habeo &c. cum similibus; Secus autem si dicatur, quale est, quoniam id excludit exi-

exigibilitatem de facto, non autem illam juris, quia nempe tunc vere nomen debitoris non est, vel sit exceptio clidibile, ut in d. i. plus, & in l. finom, c. 1. seq. ff. de hered. vel ad. vend. atque post antiquiores ab eis relatios, ita distinguendo firmant Mart. de tac. L. titul. 1. 3. n. 5. cum seq. Cenc. de cenf. q. 72. num. 2. Olea de cef. jur. tit. 7. q. 3. n. 3. & admittitur etiam in primis tribus contraris decimationibus, in quibus nullum adest aquivocum juris, quoniam conclusiones in eis deducuntur sunt verae, sed aquivocum est facti, seu applicationis tam circa scientiam in celsioribus, vel creditoribus praesuppositam, unde propterire intraretur termini in l. si fundam scien. C. de cest. quam circa confusione unius partitur cum altera; Ac etiam circa praesuppositum, quod debitor celsus de tempore celsioris est talis, sed postea deficerit, cuius contrarium verius erat, quoniam sententia absolutoria non faciebat celsare debitum praesistens, sed declarabat debitu nuncquam extitisse, utile locatorem nuncquam suffit debitorum, ob infusitam præsumptionem Properi conductoris, ac cedentis respectivo.

6. Isto enim causa, quoties ex facti circumstantiis non conseruit, quod cedens fit dubius, an iura competant, necne, illa conditioniter cedat, nempe, si & quatenus sibi competant, cum tunc videatur solum spes, seu præsumtio per speciem incertar alicem in conventione deducta, ideoque intrant solutus termini dol, vel laesio, sed supponitur veritas debiti quacumque tunc verba cauteleativa ex parte cedentis adiciantur, percunim exigitibilis de facto, præsupposita tamen illa de jure.

7. Ex ea convenienti ratione, quod dato infolumentum in omnibus statuerat cum emptione, & venditione, eadem que exigit essentia regula circa confusum, rem, & præsumtum ex deductis apud Buratt. dec. 372. & passim; ideoque, siue debitor nomen debitoris eius creditori delinquit, sive tertius pro conuento pretio, vel recompensa, idem nomen, vel ius alteri cedat, adeo empionis, & venditionis contractum redolcat iuxta dictos terminos in l. finom. & in l. sequenti si de hered. vel ad. vend. & l. plus in fin. ff. de cest. cum concordantibus, ut oportet dare ex silentio debiti, vel juris celi, quoniam accidentaliter ob inopiam debitoris, vel ex alio cefu, cestis exigitibilis de facto, quoniam alias dicuntur defecte res in contractum defuta, & sic ut ex tribus requiri essentilium.

Hinc proinde, ubi præservit agitur de cessione aliquius annui census, in cuius cefu, ob tractum successum frequentius hujusmodi questiones cadere solent, & de quarum cefu agitur apud Royas d. dec. 362. & dec. 57. p. 10. rec. per leges particularis debitoris prouisum est, ut nisi, quod illeris, vel earum gitarum accepti, infra certum terminum protestationes faciat, atque adhibeat diligencias, suum fit periculum ut præservit in Regno Neapolitanum per Regiam pragmatiscam est dispositum ex iis, quae habentur sub tit. 1. finom. & in l. sequenti si de hered. vel ad. vend. & l. plus in fin. ff. de cest. cum concordantibus, ut oportet dare ex silentio debiti, vel juris celi, quoniam accidentaliter ob inopiam debitoris, vel ex alio cefu, cestis exigitibilis de facto, quoniam alias dicuntur defecte res in contractum defuta, & sic ut ex tribus requiri essentilium.

Ubi vero ex facti qualitate conseruit, quod cefso facta sit pro soluto, adeo importet veram dationem in solutum, ideoque, siue cefso fit, ut autem ex in exigibilitate etiam de jure, quia nempe debitus cefsum, vere non praesistit ut supra, & ita cefu extra controversiam est, ex jam deductis, ut debitor non liberetur, seu cedens evictiōnem præstet, nisi ex facti circumstantiis constet, quod in contractum deductum sit ipsum jus incertum, siue intercta alicet; Unde propterea in hoc esse solet quæstio facti potius, quam juris, ex singulorum cefsum circumstantiis, & conjecturis decidenda, potissimum vero ex quantitate præstii, seu qualitate crediti, pro quo talis cefso facta sit, ex recepta frequenti proportione, quod ex pretiis quantitate defumitur contrahentium voluntas, & quid in conventionem deductum sit Alex. conf. 26. l. 4. cor. apud Greg. dec. 216. Romana apotheca, seu pecunia 8. Junii 1664. & inter suas dec. 607. & 644. coram Bichio.

Ait adeo veritas, seu exigitibilis de jure, sed accidentaliter adest in exigitibilis de facto; Et tunc subdiligendum est, an id proveniat ex qualitate persona cefsonarii, qui non posse libere exercere iura celi modo, 14 quod posset cedens, puta ob reverentiam ab ipso delinquit debitor cefso, cui cedens non debet; Sive ob diverlant qualitatem de jure iuxta cefu, de quo subtit. de usur. dec. 5. ubi de utris iudicis non exigitur a christiano cefsonario, quoniam exigi possent a iudeo cedente, atque contingere solet in forentibus incapacibus acquirere, ac exercere iuris, quam competit, concubitus; Vel ubi obiectio nationalitas cum similibus, atque talis cefu certum est, ipsius cefsonarii, non autem cedentis esse damnum, aut ejus facta proponere dicitur.

Ait postea tunc veritate, seu exigitibilis de jure postmodum in toto, vel in parte resulter in exigitibilis etiam de jure, pura, quia Princeps, vel alter supremus Magistratus, qui ad id sufficientem potestatem habeat, editio, seu lege caveat, quod census, vel alii redditus ad minorem sumnum reducantur, seu per aliquod tempus suspenderantur, nein censibus cum Communisatis frequenter contingere solet ex deducti per Cenc. de cenf. q. 3. Rovit. prag. 5. de cenf. plene Olea de cef. jur. tit. 3. q. 7. sub tit. de cenf. in supp. Sive, quod debitoribus moratoris concedantur ex

ex causa belli, vel sterilitatis, aut alterius accidentis, ad ea, que ad materiam moratoris habentur collecta per Grati. dec. 32. c. 32. cum similibus, & tunc, ubi etiam cedens utramque exigitibilis facti, & juris promisit cum verbis denotantibus tractum successivum, ac perpetuum, adhuc istud accidens cadere debet in damnum cefsonarii, cum sit cefu, qui sequi debet dominum, eodem modo, quo ejus damno cedere debet amissio cefu in toto, vel in parte ob casualem peremptionem fundi, vel deteriorationem, ut bene probat Olea ubi sup. idque adad Merl. d. dec. 639. & frequenter.

16. Nisi ut quandoque in facti contingentia practicavi) effecit cefso, vel affigatio pro solvendo, non autem pro soluto, quia nempe debitor annus cefus impositi super ejus bonis, ad majorem ejus commoditatem, ac ad evitandum circuitum, sive (ut frequenter) ob qualitatem creditoris, in quo facilior sit exactio fructum, vel redditum a communisatis, vel a debitoribus, talem assignationem tanquam per speciem mandati faciat, cum totum pendeat a dominio, cuius sequela est periculum; Ideoque siud esse debet ejus, qui est dominus, & cuius est comodum, quod ab incertento refularet, dum talis cefsonario, vel assignatarius tubacetur periculo peremptionis fundi, sive quod ejus cefus fundat est.

17. Aut denum, his cestis, agitur de pote in exigitibiliitate de facto ob debitoris inopiam, & tunc, aut ista supervenient post cefsonem, vel dationem infolatum, de cuius tempore debitor cefus idoneus, & magis planum est, ubi talis est pro soluto, & non pro solvendo, ut periculum sit cefsonarii tanquam domini ad text. in l. nomen si de hered. vel ad. vend. & l. pupilli & foro. ff. de solut. utroque Scribentes communiter, & alibi ex deduct. per Cenc. q. 72. n. 2. Tond. q. civ. 49. Olea de cef. jur. tit. 7. q. 3. num. 2. cum seqq. Franch. dec. 108. ubi Add. Rot. apud Durand. d. dec. 666. post Cenc. de cenf. & in aliis, de quibus infra.

18. Cadente questione, quando de tempore cefsonis, vel dationis infolumentum effecit debitor jam in exigitibiliitate de facto, quo cefu DD. n. iiii certant, distinguendo, an cefsonarius effecit conscius status debitoris celi, necne, vel e converso id ignoranter cedenti, & an intret dolus, seu laesio, aut falsum praesuppositum, ut patet ex mox allegatis.

19. Mibi vero occasione plurium questionum defupi habitarum, semper verum est, ut hujusmodi questiones in abstracto inanis essent, quodque ista fit unus ex erroribus procedentium cum solis doctrinis, ac decisionibus, illas in uno cefu editas cuicunque alteri applicando, quoniam verius est, ut dicit alii questionem potius facti, quam juris, in singulis casibus pro eorum particularibus circumstantiis decidantur, cum ea regula, que servanda est in quæstionibus voluntatis, inspicendo potissimum (ut supra advertitur) quantitatem, & qualitatem pretii, seu exigitibilis.

20. Procedunt hæc, ubi simpliciter cefso facta est, abique aliqua expressione exigitibilis, vel ubi per verba generalia, pro confuso Notariorum formulatio, dicatur nomen cefsum esse bonum, & exigibile & c. quoniam tunc juxta dictam regulam, ita promisit intelligitur de bonitate, ac exigitibiliitate de jure nisi accidens talia verba, vel circumstantias, ut denotent partes fensus etiam de exigitibiliitate de facto, & super quo tanquam in quæstione facti, & voluntatis prudens iudicis servare debet, adeo frequenter insinuant regulam, tam ultima voluntatis, quam in actibus inter vivos perpetuo servandam, ut non immoratur dum in sua formalitate verborum, sed attendi debeat substantia voluntatis ex facti circumstantiis, quibus verba famuluntur, cum frequenter Notarii, transcribendo omnia ex eorum formulatis, adiciant ea, quæ in contrahentium intentione nuncquam fuerint.

21. Quatenus vero, ex verbis, vel alii constet, ut etiam exigitibilis de facto promissa est, & tunc in simplici debito, quod non habeat tractum successivum, congrue videntur ea, quæ habent supra de cefu cefsonis facta pro solvendo, & tanquam per speciem mandati dati ad exigendum tractum successivum, puta de annuis censibus, in quibus hujusmodi questiones frequentius contingere solent; & tunc si verba non habent tractum successivum, ac perpetuum, quia nempe non accedit obligatio temporis, & perpetuo manutendendi cefsoniarium in pacifica, & libera exigitibiliitate tam de jure, quam de facto, verius est, ut id intelligentem veniat discrete arbitrio boni viri per aliquos

ANNOT. Ad Disc. LXIV. & seqq.
A Gitur in his discursibus de quæstione, an & quando cefso, vel assignario facta dicatur pro solvendo, vel pro soluto ad effectum periculi, & periculum, quia nempe non accedit obligatio temporis, & perpetuo manutendendi cefsoniarium in pacifica, & libera exigitibiliitate tam de jure, quam de facto, verius est, ut id intelligentem veniat discrete arbitrio boni viri per aliquos